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Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit model multisenzorní integrace se zaměřením na vizuální
a taktilní modalitu, který je možné použít pro reprezentaci peripersonálního prostoru
- prostoru těsně obklopujícího povrch těla. Model se učí bez učitele z dat senzorů vi-
zuální a taktilní modality (umělá kůže), vytvořených ve virtuálním 2D prostoru. První
část modelu se zaměřuje na prostorový aspekt problému: vizuální a taktilní modalita
se v části prostoru překrývá a korelace stimulů z obou modalit v této části prostoru
umožňují modelu naučit se souvislosti mezi stimuly z těchto modalit. První část je tvo-
řena Omezeným Boltzmannovým strojem (RBM) a zajišťuje vizuo-taktilní integraci a
kompaktnější reprezentaci stimulů. Druhou částí je Podmíněný Omezený Boltzmannův
stroj (CRBM), který přidává časovou dimenzi, a proto umožňuje učení se z přibližují-
cích se stimulů k simulované kůži. Po naučení je možné predikovat ze stimulu v okolí
kůže následující stimulaci kůže. Vstupem této CRBM je populace vizuo-taktilních mul-
tisenzorních neuronů, tvořících skrytou vrstvu zmíněné RBM. Model bude v budoucnu
implementován do humanoidního robota s umělou kůží a tím rozšířen do 3D prostředí.

Klíčová slova
multisenzorní integrace; reprezentace peripersonálního prostoru; RBM; CRBM; strojové
učení; učení bez učitele
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Abstrakt
The goal of this thesis is to create a model of multisensory integration with focus
on visual and tactile modalities, applied specifically to the problem of learning the
representation of peripersonal space – the space immediately surrounding our bodies.
The model is learned in an unsupervised way, using simulated data in a virtual 2D space
perceived by visual and tactile sensors. The focus is first on the spatial aspects of the
problem: the visual and tactile modalities overlap on the part of the hypothetical space
that is covered by sensitive skin and the correlations thus induced allow the model to
learn. The first part of the model is a Restricted Boltzmann Machine (RBM) and is
used for visuo-tactile integration and compact representation of stimuli. The second
part is a Conditional Restricted Boltzmann Machine (CRBM), which adds a temporal
dimension and allows to learn from stimuli approaching the simulated skin and predict
oncoming touch. The input of the CRBM is a population of multimodal (visuo-tactile)
neurons that were formed in the hidden layer of the RBM. In the future, the model
will be implemented on a humanoid robot with artificial skin and extended into a 3D
environment.

Keywords
multisensory integration; representation of peripersonal space; RBM; CRBM; machine
learning; unsupervised learning
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1 Úvod

Informace o okolním prostředí dostáváme z různých senzorických modalit. Ty je ná-
sledně nutné vhodně integrovat a vytvořit jednotnou reprezentaci okolního světa, která
nám umožní se v tomto světě orientovat a provádět akce nutné k přežití. Proces kom-
binování informací z různých senzorických modalit se nazývá multisenzorní integrace
(nebo také multisenzorní fúze dat).

V této práci jsme se zaměřili na integraci taktilní a vizuální modality. V mozku lidí
existují neurony, které integrují taktilní a vizuální informace z povrchu těla a jeho blíz-
kého okolí. Tyto neurony zajišťují reprezentaci tzv. peripersonálního prostoru, který
bezprostředně obklopuje tělo. Tento prostor má zvláštní důležitost, protože jeho naru-
šení znamená zvýšené riziko srážky těla s předmětem z okolí. Taková srážka může vést
k poškození vlastního těla nebo předmětu z okolí.

S vývojem robotiky je stále více běžné, že se roboti pohybují v méně kontrolovaném a
méně předvídatelném prostředí. V takovém prostředí je velké riziko srážky části povrchu
těla robota s předmětem z okolí. Proto lze očekávat, že reprezentace peripersonálního
prostoru u robotů bude hrát čím dál důležitější roli.

Protože dosud bylo zcela výjimečné, že by povrch těla (či alespoň podstatná část)
robotů byl pokryt taktilní modalitou, je výzkum vizuo-taktilní integrace a reprezentace
peripersonálního prostoru (která využívá taktilní modality) u robotů v začátcích. Hu-
manoidní robot iCub [1] je nyní opatřen umělou kůží [2], a proto se nabízí vytvoření
výpočetního modelu vizuo-taktilní multisenzorní integrace a reprezentace peripersonál-
ního prostoru pro tuto robotickou platformu.

K tomuto účelu bylo rozhodnuto použít některou z metod strojového učení. To zna-
mená, že k vytvoření modelu multisenzorní integrace a reprezentace peripersonálního
prostoru dojde na základě učení z dat vytvořených stimulací robota. První výhoda
tohoto přístupu je, že není nutné explicitně definovat přesné chování modelu (model
se naučí “sám” z dat). Druhou výhodou je, že neurobiologické mechanismy multisen-
zorní integrace vykazují velkou plasticitu, a proto výpočetní model, který se učí z dat,
může být užitečný také pro lepší pochopení těchto neurobiologických mechanismů učení.
Nicméně tomuto aspektu se v této práci nevěnujeme.

Jako vhodné řešení se ukázal model postavený na Omezeném Boltzmannově stroji
(RBM) a Podmíněném Omezeném Boltzmannově stroji (CRBM). Jedná se o hierar-
chický model, kde RBM zajišťuje multisenzorní integraci taktilních a vizuálních sti-
mulů (dále označujeme jako multisenzorní RBM). Neurony skryté vrstvy tohoto RBM
jsou pak vstupem CRBM, který zajišťuje reprezentaci peripersonálního prostoru (dále
označujeme jako peripersonální CRBM).

Před implementací algoritmu do robota je běžné nejdříve důkladně otestovat a po-
chopit chování algoritmu na uměle vytvořených datech a až následně implementovat
algoritmus do robota (zvláště pokud je potřeba velké množství dat pro učení). V této
práci byl navržený model důkladně otestován na uměle vytvořených datech a na základě
získaných výsledků byla provedena diskuze o vhodnosti použití modelu pro robota iCub.
Implementace modelu do robota iCub je plánovaná jako pokračování této práce.

V druhé kapitole je popsána problematika multisenzorní integrace a reprezentace pe-
ripersonálního prostoru (přehled existujících výpočetních modelů, neurobiologická mo-
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1 Úvod

tivace, význam pro robotiku). Ve třetí kapitole je vyložena teorie RBM. V další kapitole
je popsán a otestován model multisenzorní RBM. Pátá kapitola se zabývá peripersonální
CRBM. V šesté kapitole je provedena diskuze získaných výsledků, vlastností použitého
modelu a také je diskutována vhodnost modelu pro použití u robota iCub. Následuje
závěr a popis plánovaného pokračování výzkumu.
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2 Multisenzorní integrace a reprezentace
peripersonálního prostoru

Tato kapitole se zabývá multisenzorní integrací s důrazem na integraci taktilní a vizuální
modality. Stručně řečeno jedná se o problém, jak vhodně kombinovat informace z více
modalit. S integrací taktilní a vizuální modality úzce souvisí reprezentace prostoru v
blízkém okolí povrchu těla, který se odborně označuje jako peripersonální prostor.

Protože zvířata a lidé (zatím) zpravidla lépe zvládají interakci s komplexním a dy-
namickým prostředím než roboti, můžou být principy zpracování informace v mozku
inspirací pro tvorbu algoritmů zpracování informace u robotů. Proto se v této kapitole
nejdříve budeme zabývat neurobiologickou motivací tvorby výpočetního modelu multi-
senzorní integrace a reprezentace peripersonálního prostoru. Následně bude vysvětlen
význam pro robotiku. Dále bude uveden přehled existujících výpočetních modelů mul-
tisenzorní integrace a reprezentace peripersonálního prostoru.

2.1 Neurobiologická motivace
Lidé a zvířata během svého života přijímají smyslovými orgány velké množství informací
o okolním prostředí. Z těchto informací z různých smyslových orgánů je poté potřeba
vytvořit jednotný obraz okolního prostředí. To znamená, že se informace z různých
smyslových modalit musí vhodně kombinovat/integrovat. Tento proces se také označuje
jako multisenzorní integrace a kvůli své velké důležitosti pro “správné” chování hraje v
neurovědě zásadní roli [3, 4].

Nyní vysvětlíme pojem multisenzorní1. Neuron je multisenzorní jestliže (významně)
reaguje na unimodální stimulaci2 minimálně dvou smyslových modalit [4]. Příkladem
může být vizuo-taktilní neuron, který reaguje na vizuální i taktilní stimulaci. Multisen-
zorní neurony zajišťují reprezentaci stimulů z různých modalit, které jsou způsobeny
stejnou příčinou, jako jednu společnou událost. Příkladem může být aktivace vizuo-

[…]

na jejímž základě je možné (po dekódování) provést Bayesovské odvozování, ale multi-
senzorní neurony toto odvozování samy neprovádějí (oproti např. modelu z [33]).
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7 Závěr a budoucí výzkum

V této práci byl představen a otestován model multisenzorní integrace se zaměřením na
vizuální a taktilní modalitu a související reprezentace peripersonálního prostoru. Tento
model je motivován použitím na humanoidním robotovi iCub. Model se skládá ze dvou
částí.

První část je tvořena Omezeným Boltzmannovým strojem (RBM) a zajišťuje mul-
tisenzorní integraci stimulů taktilní a vizuální modality a kompaktnější reprezentaci
stimulů. Unimodální populace neuronů s konfiguracemi neuronů 𝑟1, 𝑟2 reprezentují
normální pravděpodobnostní rozdělení 𝑝(𝑠|𝑟1), 𝑝(𝑠|𝑟2) polohy 𝑠 stimulů. Multisenzorní
neurony s konfigurací 𝑣 reprezentují normální pravděpodobnostní rozdělení 𝑞(𝑠|𝑣), pro
které platí 𝑞(𝑠|𝑣) ≈ 𝑝(𝑠|𝑟1, 𝑟2), tedy multisenzorní neurony reprezentují optimální kom-
binaci informací z obou modalit. Tento RBM se také naučí prostorovou souvislost tak-
tilních a vizuálních stimulů (“pochopí”, které vizuální a taktilní stimuly nastávají sou-
časně). Protože se ale RBM není schopný naučit časové souvislosti, nebylo možné je
zajistit ani mezi stimuly.

Druhá část je proto tvořena peripersonálním Podmíněným Omezeným Boltzman-
novým strojem (CRBM). Tento CRBM má na svém vstupu multisenzorní neurony a
umožňuje se naučit časovou souvislost stimulů. Uvažujme, že během učení se opakovaně
vyskytl stimulující předmět v místě 𝐴, které leží mimo (např. 15 centimetrů od povrchu
těla) podprostor pokrytý taktilní modalitou (PPTM), a krátce poté se tento předmět
vyskytl v místě 𝐵, které leží na PPTM. CRBM se pak tuto časovou souvislost naučí a je
schopen v přítomnosti stimulujícího předmětu v místě 𝐴 předpovídat stimulaci v místě
𝐵 na PPTM. Tato forma reprezentace peripersonálního prostoru může být užitečná v
experimentální robotice. Pokud se robot bude pohybovat v komplexním a dynamickém
prostředí, které je méně předvídatelné, tak je velmi důležité, aby si byl “vědom” celého
povrchu svého těla a jeho blízkého okolí. Pak může sledovat, zda nehrozí střet nějaké
části těla s překážkou z okolí. Sledování peripersonálního prostoru je také důležité pro
přímou spolupráci robotů a lidí (např. u montážní linky), protože při ní hrozí poranění
člověka robotem.

Silnou stránkou představeného modelu je to, že je postaven na RBM (CRBM je
pouze modifikace RBM), který patří mezi silné nástroje strojového učení (viz Kapitola
3 pro přehled úspěšně řešených úloh). Dále velkou výhodou modelu je jeho modularita
a univerzálnost. Jak je ukázáno v [59], tento model je kromě multisenzorní integrace
možné použít také k transformaci mezi souřadnými systémy a je také možné jednot-
livé “moduly” (RBM, které zpracovávají rozdílné vstupy) hierarchicky spojovat. V této
diplomové práci navíc bylo ukázáno, že lze modulárně přidat CRBM a tím umožnit mo-
delu zachytit také časovou souvislost (původní model z [59] zachycení časové souvislosti
neumožňuje). To nasvědčuje tomu, že model z této práce bude možné dále rozšířit o
zpracování dalších modalit a použít ho jako komplexní model zpracování senzorních in-
formací. Schopnost učení tohoto modelu může být výhodná také při zkoumání některých
neurobiologických procesů, protože některé neuromechanismy multisenzorní integrace
vykazují velkou míru plasticity (viz 2.1). Použití robotické platformy pro tento výzkum
má takovou výhodu, že je možné vytvořit podmínky učení, které by v případě živého
subjektu zkoumání nebylo možné vytvořit (např. z etických důvodů).
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7 Závěr a budoucí výzkum

Všechny výše uvedené vlastnosti představeného modelu byly úspěšně otestovány na
uměle generovaných datech a podle provedené analýzy by mělo být možné tento model
použít pro reprezentaci peripersonálního prostoru a multisenzorní integraci (taktilní a
vizuální modality) u humanoidního robota iCub. Dalším plánovaným krokem výzkumu
je proto implementace modelu na robotu iCub.

Jako další možné pokračování výzkumu se také nabízí celá řada možných rozšíření
modelu. Uvedeme některé z nich. Představený model pro reprezentaci peripersonálního
prostoru bere v potaz pouze polohu stimulujícího objektu a nikoliv směr pohybu. Proto
by bylo dobré rozšířit model tak, aby bral v potaz i směr pohybu. Tím by došlo k
výraznému posunu směrem k modelu, který by se naučil reprezentovat peripersonální
prostor přirozenou interakcí s okolním prostředím.

Díky již zmíněné modularitě modelu se také nabízí přidání dalších modalit a vytvo-
ření komplexního modelu zpracování senzorních informací. V první řadě by bylo dobré
přidat propriocepci. Model také požaduje již předzpracovaná data ze senzorů. Například
poloha stimulujícího předmětu se ze souřadného systému kamer musí předem transfor-
movat do souřadného systému zkoumané části těla. Transformaci souřadnic by mělo
být možné také provádět pomocí RBM (viz [59]). Dá se očekávat, že i (některé) další
operace předzpracování by bylo možné provádět pomocí RBM (nezapomeňme, že RBM
tvoří “deep belief networks”, které se úspěšně používají např. i ve strojovém učení z
digitálních obrazů).
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Příloha A
