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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Tvorba modelu multisenzorní integrace pro reprezentaci peripersonálního

prostoru pomocí metod strojového učení
Jméno autora: Zdeněk Straka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Mgr. Matěj Hoffmann, PhD
Pracoviště vedoucího práce: Italian Institute of Technology, Genoa, Italy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato práce volně navazovala na předchozí úspěšnou Bc. práci Zdeňka Straky (2014, cena děkana), která se zabývala
reprezentací taktilních (dotykových) vstupů v mozku a jejich modelem u humanoidního robota iCub. Nynější práce se
zaměřovala na integraci taktilní a vizuální informace, jak je charakteristické pro reprezentaci tzv. peripersonálního prostoru –
prostoru, který bezprostředně obklopuje naše tělo. Cílem bylo přihlédnout k omezením daným biologickou realitou
(reprezentace peripersonálního prostoru v mozku primátů), analyzovat a testovat vhodné výpočetní modely, a nakonec
zhodnotit vhodnost řešení pro implementaci na humanoidním robotu. O reprezentaci peripersonálního prostoru a modelech
multisenzorní integrace je k dispozici rozsáhlá avšak nepřehledná a mezioborová literatura.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval svědomitě a samostatně, práci si výborně rozvrhl a konzultovaj ji pravidelně a perfektně připraven.
Byl schopen se ve složité mezioborové problematice samostatně orientovat a přijít s vlastními kreativními řešeními .

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi vysokou odbornou úroveň. Je správně motivována a zakotvena v literatuře a zároveň identifikuje omezení
existujících řešení a obsahuje vlastní originální rozšíření (použití Conditional Restricted Boltzman Machine). Práce
představuje perfektní základ pro budoucí implementaci na robotovi iCub a následující publikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je vynikající. Text je vhodně doplněn obrázky, schémátky a rovnicemi. Navíc bych vyzdvihl
přiložené CD, které obsahuje data i kód a umožňuje tak výsledky reprodukovat, popř. postoupit následovníkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Student dobře pracoval jak s literaturou, kterou jsem mu doporučil, tak aktivně vyhledával vlastní zdroje. Množství
literatury, kterou student nastudoval , je silně nadprůměrné. Citace byly použity vhodně a korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak bylo zmíněno výše, tato práce představuje cenný příspěvek k problému výpočetního modelování reprezentace
peripersonálního prostoru. Použité modely jsou pečlivě analyzovány a kvantitativně ohodnoceny. Publikační výstup z této
práce je plánovaný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jednalo se o velice náročné téma, kde důležitou součástí práce bylo přeložit obecně formulované zadání do
konkrétní algoritmické podoby a přitom se pokusit respekovat omezující podmínky, se kterými na jedné straně
operují biologické systémy a na druhé straně mít na zřeteli budoucí implementaci na humanoidním robotu. Práce
přehledně představuje řešení použité v literatuře a obsahuje všechna potřebná odvození pro použitý model
(Restricted Boltzmann Machine). Rozšíření na Conditional Restricted Boltzmann Machine, tak aby bylo možné
zachytit časové souvislosti ve vstupních datech, byl studentův vlastní nápad. Množství, analýza a diskuze výsledků
je na diplomovou práci vyjímečná.

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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